
ANEXO I ( R e s o l . N° 145 /15) 

Colegio Nacional "R. Hernández". UNLP 
Departamento de Ciencias Biológicas 
Contenidos mínimos 

Ciclo básico 

Los seres vivos como sistemas de intercambio y transformación de materia y 
energía con el ambiente. 
Niveles de organización biológicos; propiedades emergentes. 
Célula: estructura y funciones. 

Los organismos como sistemas biológicos, organización y funcionamiento del 
cuerpo humano. Los sistemas de incorporación, procesamiento y distribución 
de materia y energía. La nutrición como proceso de integración. 
Sistemas digestivo, respiratorio y circulatorio: componentes estructurales y 
aspectos funcionales más importantes de cada uno de ellos. Sistema excretor y 
homeostasis. 



ANEXO I I I ( R e s o l . N° 145 / i 5 | 

CURRICULUM VITAE NORMALIZADO 

1. Datos personales 

Apellido y nombres 
Fecha de nacimiento 
Lugar de nacimiento 
Nacionalidad 
Estado civil 
Documento de identidad tipo y número 
Domicilio real (calle, localidad, C P , provincia) 
T.E., Fax 
Correo electrónico (Ari. 20 Párrafo 3° y 4" Oró. 101) 
Domicilio constituido dentro del radio urbano de La Plata (Art. 20 Oró. 101) 
(calle, n° de piso - dpto., T.E., Fax) 

2. Títulos y estudios realizados 

2.1. Títulos (Expedido por, fecha y promedio) 

2.1.1. Universitarios 

2.1.2. Estudios superiores no universitarios 

2.1.3. Secundarios 

2.2. Estudios incompletos (Institución - Porcentaje acreditado) 

3. Antecedentes docentes 

3.1. Antigüedad 

3.1.1. En la docencia 

3.1.2. En la Institución 

3.2. Cargos desempeñados (Asignatura - Periodo de desempeño) 

3.2.1. En los colegios del sistema de pregrado universitario de nivel 

inicial, primario y secundario de la UNLP obtenidos por concurso, 

regularizados, interinos, suplentes 

3.2.2. En la Institución 

3.2.3. En otras instituciones (cargo, asignatura, lugar y período de 

desempeño) 

O 3.2.4. En otros niveles 



ANEXO I I I ( R e s o l . N° 145 /15) 

4. Antecedentes académicos 

4.1 . Cursos y seminarios a los que asistió (Institución, carga horaria, con/sin 
evaluación, año) 

4.2. Jornadas, Congresos, Simposios, etc. a los que asistió en calidad de 
participante (Institución y año) 

4.3. Cursos y seminarios que dictó (Institución, carga horaria, año) 

4.4. Jornadas, Congresos, Simposios, etc. a los que asistió en calidad de 
expositor, organizador, otros. (Institución y año) 

4.5. Producciones 

4.5.1. Publicaciones (con/ sin referato) 

4.5.2. Otras -artísticas, didácticas, tecnológicas, otras- (con/sin 
referato) 

5. Antecedentes en investigación 

6. Antecedentes en extensión 

7. Aportes significativos a la organización curricular (en el ámbito 
institucional, departamental, áulico) 

8. Participación en comisiones (asesoras, evaluadoras, académicas) 

9. Otros antecedentes de interés 

Declaro bajo juramento que todos los datos consignados son veraces y 
exactos, de acuerdo a mi leal saber y entender, haciendo constar 
expresamente que acepto se me efectúe en el correo electrónico constituido, 
toda notificación relacionada con las actuaciones. 

Fecha y firma 



ANEXO I I ( R e s o l . N** 145 / 1 5 ) 

Expediente 1300-60/14 í! 

///Plata, 25 de abril de 2014 

Vistas las presentes actuaciones, este Consejo de 
Enseñanza Media y Primaria, en su reunión del día de la fecha, resuelve: 

1. Aprobar la solicitud de convocatoria a concursos docentes elevada por el 
Colegio Nacional Rafael Hernández obrante en fs(2) 

2. Proponer a los siguientes profesores a integrar los Jurados que deberán entender 
la substanciación de los concursos de referencia (Conf. Ordenanza N°279) 

Asignatura: BIOLOGÍA 

• Un profesor ordinario del sistema de grado especialista en la disciplina. 
o Titular; González Norma 
o Suplente: De Micheli Teresa Ana 

• Un profesor ordinario del sistema de grado especialista en la enseñanza de la 
disciplina y con reconocida trayectoria en el nivel de pregrado. 

o Titular: Ramírez Stella 
o Suplente: Meinardi Elsa 

• Un profesor regular de la disciplina a concursar con reconocida trayectoria en el 
sistema de pregrado de la Institución en la que se implementará en el concurso. 

o Titular: Guadarno Luciano 
o Suplente: Tellechea Martín 

3. Aprobar, a los fines establecidos en el Art. 5 inciso 5 de la Ordenanza 279, la 
presentación de los contenidos mínimos, a fs 1, enmarcada en el Proyecto 
Institucional, del Colegio Nacional, obrante en el expediente 1300-1053/13. 

4. A los fines de la inscripción, los aspirantes deberán presentar, en el plazo 
previsto en el artículo 2 de la Ordenanza 279, propuesta pedagógica enmarcada 
en el proyecto institucional, mencionado en el punto anterior, del Colegio objeto 
de la convocatoria. La misma se presentará en original y cinco copias todo 
firmado en un único sobre cerrado que será abierto en el momento del concurso, 
el que contendrá también el "Curriculum Vitae" normalizado, confeccionado, 
observando los criterios de ordenamiento del modelo agregado precedentemente. 

5. Aprobar, en los términos del Art. 25 de la Ordenanza N° 279, que la oposición se 
desarrollará según las siguientes modalidades: 

• Cada integrante del Jurado, titular, o su respectivo suplente, propondrá, 
en sobre cerrado, dos temas seleccionados de los contenidos mínimos 
aprobados para el concurso. 

• En acto público a realizarse 48 hs antes de la fecha establecida para la 
substanciación de la oposición, se sortearán tres de los seis temas 
presentados por el conjunto de profesores. 

0U4 



ANEXO I I { R e s o l . N° 145 /15) 6 

• Los concursantes elegirán uno de los tres temas sorteados para el 
desarrollo de la prueba de oposición. 

• La clase de oposición tendrá carácter público, no pudiendo ser 
presenciada por otros aspirantes 

CONSEJO DE ENSEÑANZA MEDIA Y PRIMARIA 



U N l V L R S I D A i ; N A C I O N A L DE L A P L A T A 

Fxpediente Código 1300 60 Año 201^ 

/ / / P l a t a , J1 MAR, 2015 

VISTO l a Ordenanza n° 279 de Concursos para l a 
provisión de horas cátedra y cargos docen tes r e g u l a r e s pa ra l o s 
C o l e g i o s d e p e n d i e n t e s de e s t a U n i v e r s i d a d y 
CONSIDEE^NDO: 

que e l C o l e g i o N a c i o n a l " R a f a e l Hernández" ha 
e l e v a d o a f s . 2 l a c o r r e s p o n d i e n t e p r o p u e s t a de c o n v o c a t o r i a ; 

que conforme a l o e s t a b l e c i d o en e l a r t i c u l o 1 1 ^ 
de d i c h a Ordenanza, e l Consej o de Enseñanza Media y P r i m a r i a 
(CEMYP) ha p r o p u e s t o a l o s P r o f e s o r e s t i t u l a r e s y s u p l e n t e s que 
habrán de i n t e g r a r e l Ju rado , como a s i también l o s C l a u s t r o s de 
Graduados y E s t u d i a n t e s han p r o p u e s t o a sus r e s p e c t i v o s 
r e p r e s e n t a n t e s ; 

que en v i r t u d de l o d i s p u e s t o en e l a r t i c u l o 25° 
de l a Ordenanza n° 279 e l CEMYP ha de te rm inado e l c o n t e n i d o y l a s 
moda l i dades de l a oposición a s u s t a n c i a r s e ; 
Por e l l o . 

E L PRESIDENTE DE lA UNIVERSIDAD 
R E S U E L V E : 

•D.G.O. 

ARTÍCULO 1°. - L lamar a concurso público de títulos, a n t e c e ­
den tes y oposición para c u b r i r en forma r e g u l a r po r e l término de 
c u a t r o (4) años, en l a s c o n d i c i o n e s e s t a b l e c i d a s po r e l a r t i c u l o 
2° de l a Ordenanza N° 279, t r e s (3) horas cátedra de "Biología" 
de l a Educación Secundar ia Básica d e l C o l e g i o N a c i o n a l " R a f a e l 
Hernández", en h o r a r i o a c o n f i r m a r , con régimen a n u a l . 

ARTICULO 2° , - F i j a r e l p l a z o pa ra l a inscripción de l o s 
a s p i r a n t e s d u r a n t e e l período comprendido e n t r e e l 15 de marzo y 
e l 14 de a b r i l de 2015, en v i r t u d de l o e s t a b l e c i d o en e l 
a r t i c u l o 2° de l a Ordenanza N° 279, l a que se formalizará en l a 
S e c r e t a r i a A d m i n i s t r a t i v a d e l mencionado C o l e g i o , de l unes a 
v i e r n e s en e l h o r a r i o de 9 a 12 h o r a s , med ian te f o r m u l a r i o "ad 
hoc", e l que deberá r e t i r a r s e en e l mismo E s t a b l e c i m i e n t o . 

ARTÍCULO 3°.- I n t e g r a r de l a s i g u i e n t e manera e l Jurado que 
deberá e x p e d i r s e en e l p r e s e n t e Concurso, de acuerdo con l o 
e s t a b l e c i d o en e l artículo 9° i n c . a) de l a Ordenanza n° 279: 

Un P r o f e s o r o r d i n a r i o d e l s i s t e m a de grado e s p e c i a l i s t a en l a 
d i s c i p l i n a : 

T i t u l a r : 
Norma GONZÁLEZ. 

Sup len te : 
Teresa Ana DE MICHELI. 

Un P r o f e s o r o r d i n a r i o d e l s i s t e m a de grado e s p e c i a l i s t a en 
enseñanza de l a d i s c i p l i n a y con r e c o n o c i d a t r a y e c t o r i a en e l 
n i v e l de pregrado: 

T i t u l a r : 
S t e l l a RAMÍREZ. 

//// 

145 



U N I V E R S I D A D N A C I O N A L DE L A PLATA 

Expediente Código 1300 60 Año 2014 

//// 
Suplen te : 
E l s a MEINARDI. 

Un P r o f e s o r r e g u l a r de l a d i s c i p l i n a a c o n c u r s a r con reconoc ida 
t r a y e c t o r i a en e l s i s t e m a de pregrado de l a Institución en l a que 
s e implementará e l concurso: 

T i t u l a r : 
L u c i a n o GUADARNO. 

Sup len t e : 

M a r t i n TELLECHEA. 

R e p r e s e n t a n t e s d e l C l a u s t r o de Graduados: 

T i t u l a r : 
N a t a l i a ARCARIA. 
Sup len te : 
A l f r e d o VILCHES. 

R e p r e s e n t a n t e s d e l C l a u s t r o de E s t u d i a n t e s : 

T i t u l a r : 
E v e l y n OJEDA. 

Sup len t e : 
Y e s i c a GELOS. 

ARTÍCULO 4°.- E s t a b l e c e r que l o s c o n t e n i d o s mínimos para l a s 
horas a c o n c u r s a r y l a m o d a l i d a d de l a oposición será e l 
opor tunamente aprobado p o r e l CEMYP y que como ANEXOS I y I I 

I pasan a f o r m a r p a r t e i n t e g r a n t e de l a p r e s e n t e resolución. 
i 

i ARTÍCULO 5° . - De te rm ina r que l o s da tos y an teceden tes a l o s 
i que hace r e f e r e n c i a e l a r t i c u l o 5° I n c . 3) de l a Ordenanza 27 9 
I deberán p r e s e n t a r s e me tod izados , de acuerdo con l o s c r i t e r i o s 
; e s t a b l e c i d o s en e l ANEXO I I I que pasa a f o r m a r p a r t e de l a 
i p r e s e n t e . 

ARTÍCULO 6 ° . - E s t a b l e c e r que a l o s f i n e s d e l a r t i c u l o 5° i n c . 
5) de l a Ordenanza 279, l a p r o p u e s t a pedagógica de l o s 
c o n c u r s a n t e s estará enmarcada en e l P r o y e c t o I n s t i t u c i o n a l d e l 
C o l e g i o N a c i o n a l " R a f a e l Hernández", e l que se encuen t ra a 
disposición de l o s a s p i r a n t e s en d i c h o E s t a b l e c i m i e n t o . 

ARTÍCULO 7°. - Comuniqúese a l mencionado C o l e g i o , a l a s 
F a c u l t a d e s y demás C o l e g i o s de l a U n i v e r s i d a d , a l a s 
U n i v e r s i d a d e s N a c i o n a l e s y a l o s i n t e g r a n t e s d e l Jurado ; pase a 
l a P r o s e c r e t a r i a de Asuntos Académicos pa ra que tome razón y a 
f i n de que efectúe l a difusión a que hace r e f e r e n c i a • a l a r t i c u l o 
3° de l a Ordenanza n° 279. Cumpl ido, g i res -e 'pa ra su c o n o ^ m i e n t o 
y e f e c t o s a l a Dependencia de o r i g e n . 

RESOLUCION N' 

'ÍOG.C 
S2T 

É 

145 

Dr. LEONARDO I^ 
Secrelarío General 

Universidad Nacional de La Plata 


